РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орЁл»
Администрация города Орла
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2025

                         №1094
Орёл

О проведении в 2025 году городского конкурса социальной рекламы
«Молодое поколение выбирает»
В целях формирования эффективной системы профилактики правонарушений и экстремизма в молодежной среде, усиления мер
по предупреждению девиантного поведения и пропаганды здорового образа жизни, в соответствии с Уставом городского округа город Орел,
муниципальной программой «Молодёжь города Орла на 2024 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации города Орла 17.11.2023 № 6079, администрация города Орла постановляет:
1. Управлению по организационной работе, молодежной политике
и связям с общественными организациями администрации города Орла
(О.Ю. Тарарыченкова) организовать и провести городской конкурс социальной рекламы «Молодое поколение выбирает» с 10 марта по 18 апреля 2025 года.

2.  Утвердить Положение о проведении городского конкурса социальной рекламы «Молодое поколение выбирает» согласно приложению к настоящему постановлению.

3.  Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла
(О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра города Орла С.С. Никулина.

Мэр города Орла                                                                                  Ю.Н.  Парахин

                                                                                                   Приложение

                                                                                     к постановлению

    администрации города Орла

                 06 марта 2025г№1094
Положение

о проведении городского конкурса социальной рекламы
«Молодое поколение выбирает»
1. Общие Положения

1.1. Настоящее положение (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения городского конкурса социальной рекламы «Молодое поколение выбирает» (далее – Конкурс).
1.3. Организатором Конкурса является администрация города Орла в лице управления по организационной работе, молодежной политике и связям
с общественными организациями администрации города Орла
(далее – Организатор).
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является привлечение молодежи и общественности города Орла к социальным проблемам в молодежной среде.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- формирование системы воспитания подрастающего поколения, основанной на толерантности, культуре конструктивного общения, патриотизме, гражданской ответственности;

-    пропаганда здорового образа жизни, привлечение внимания молодежи к проблемам распространения и употребления табачных изделий, алкогольных напитков, наркотических веществ через активизацию творческого потенциала подростков и молодежи;
-  противодействие развитию идеологических течений экстремистской направленности в молодежной среде и неформальных молодежных объединениях.
3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования, жители города Орла в возрасте от 14 до 35 лет включительно (далее – Участник).
4. Условия и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.1.1. Номинации Конкурса:

- «Лучшая наглядная реклама» – плакат, содержащий популяризацию ведущих общественных ценностей, привлекающий внимание общества
к социально значимым проблемам. Творческая работа может быть выполнена
в различных жанрах и техниках (акварель, гуашь, цветной карандаш, фломастер, пастель, гравюра, коллаж, аппликация). Допускается изображение
и текст, выполненные как от руки, так и с помощью электронных средств (в том числе коллажи).
Художественное изображение присылается на Конкурс только
в отсканированном варианте. Фотография работы не будет принята к участию. Плотность изображения плаката 1/1 не менее 300 dpi (минимальный размер
по большей стороне 1200 pix), в формате JPEG (.jpeg, .jpg).
- «Лучший видеоролик» – видеоклип, отражающий в оригинальной
и художественной форме тему Конкурса, длительностью не более 5 минут. Видеозапись должна быть сохранена в одном из следующих форматов:
AVI (.avi), MPEG (.mpeg, .mpg), MOV (.mov), MP4 (.mp4, .3gp), разрешение изображения не ниже 720х1280 пикс.
4.1.2. Конкурсные работы должны быть направлены на раскрытие социально значимых тем, в частности:
· Профилактика наркомании, курения, игромании, алкоголизма;
· Профилактика ВИЧ/СПИД;

· Профилактика терроризма, экстремизма и фейков;

· Тема толерантности, волонтерского движения.
4.1.3. Прием конкурсных работ осуществляется с 10 марта по 11 апреля 2025 года (включительно). Конкурсная работа, заявка на участие (приложение 1 к Положению) и заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению) предоставляются в отдел по молодежной политике и связям с общественными организациями управления по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла по адресу: город Орёл, ул. Пролетарская гора, д. 1, каб. 329, тел.: 8(4862)25-52-10 (доб. 1209), или на адрес электронной почты mp57orla@yandex.ru.
4.1.4. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

1 – соответствие теме Конкурса;

2 – содержание работы (информативность, актуальность, оригинальность);
3 – техническое качество исполнения работы;

4 – доступность для понимания и восприятия основной идеи работы;

5 – акцентирование внимания на существующей проблеме, предложение путей ее решения.

За каждый критерий каждый член конкурсной комиссии в оценочной ведомости (приложение 3 к настоящему Положению) присваивает каждому Участнику от 0 до 5 баллов в соответствии со следующими значениями баллов:
0 баллов – Конкурсант не соответствует данному критерию;

1 балл – Участник в незначительной степени соответствует данному критерию;

2 балла – Участник в малой степени соответствует данному критерию;

3 балла – Участник в средней степени соответствует данному критерию;

4 балла – Участник в значительной степени соответствует данному критерию;

4 баллов – Участник полностью соответствует данному критерию.
4.1.5. Обязательное условие для всех конкурсных работ – соблюдение требований действующего законодательства в сфере рекламы, Федерального закона Российской Федерации от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», отсутствие негативной атрибутики (демонстративного курения, употребления алкоголя, предоставления сведений о способах изготовления, употребления
и воздействия наркотиков), также не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов) и т. д.
4.1.6. Лучшие конкурсные работы, фрагменты видеороликов с согласия авторов будут использованы для проведения социальных акций на территории города Орла, для изготовления печатной продукции профилактической направленности.

4.1.7. Подведение итогов состоится в период с 14 по 18 апреля 2025 года.
5. Конкурсная комиссия
5.1. Для рассмотрения творческих работ участников Конкурса формируется конкурсная комиссия (далее – Комиссия).

5.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии
из числа сотрудников администрации города Орла, УМВД России по Орловской области, БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер», БУЗ ОО «Орловский центр СПИД», АНО «Ресурсный центр поддержки добровольчества и гражданских инициатив Орловской Области» (приложение 4 к Положению). Координацию работы Комиссии осуществляет председатель.
5.3. На членов Комиссии возлагается осуществление экспертной оценки каждой поступившей заявки по критериям, установленным в соответствии
с п. 4.1.3 настоящего Положения, заполнение оценочных листов, подведение итогов Конкурса, обобщение и распространение положительного опыта победителей Конкурса.
5.4. Итоговая оценка творческой работы формируется путем суммирования оценок членов Комиссии по всем критериям в соответствии
с оценочной ведомостью. Комиссия определяет победителя и призёров Конкурса по наибольшему количеству баллов в каждой номинации.
5.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
6. Подведение итогов и награждение

6.1. В каждой номинации Конкурса творческих работ устанавливается
три призовых места.

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются призами администрации города Орла.

6.3. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.

                     Начальник управления

по организационной работе, молодежной политике

      и связям с общественными организациями
                  администрации города Орла                                     О. Ю. Тарарыченкова
Приложение 1

к Положению о проведении

городского конкурса социальной

рекламы «Молодое поколение выбирает»
Заявка

на участие в городском конкурсе социальной рекламы
«Молодое поколение выбирает»
Наименование организации____________________________
	№п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Название номинации
	Дата рождения
	Место регистрации
	Контактный телефон

	1.

	2.

	3.

С Положением о городском конкурсе социальной рекламы
«Молодое поколение выбирает» ознакомлен (а):
__________________ ___________________ «____»___________ 2025 г.

              Подпись

     Ф.И.О.

           дата
Ф.И.О. руководителя __________________________________________________

Контактный телефон __________________________________________________

Дата________________                                                Подпись_________________
                      Начальник управления

по организационной работе, молодежной политике

      и связям с общественными организациями
                  администрации города Орла                                     О. Ю. Тарарыченкова
    Приложение 2

к Положению о проведении

городского конкурса социальной

рекламы «Молодое поколение выбирает»
Согласие на обработку персональных данных,

передачу персональных данных третьим лицам
Я, _______________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. участника /законного представителя несовершеннолетнего участника)
паспорт серии ___________ № _____________ выдан _________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)
адрес регистрации:_______________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое согласие Администрации города Орла, адрес: 302000, Россия, г. Орёл, Пролетарская гора, д. 1 (далее - Оператор), на обработку* моих персональных данных / персональных данных моего ребенка (подопечного), законным представителем которого я являюсь (нужное подчеркнуть):
ВНИМАНИЕ! сведения о субъекте персональных данных заполняет законный представитель
________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. несовершеннолетнего участника конкурса/акции/фестиваля
адрес проживания ________________________________________________________________________________

на основании ____________________________________________________________________________________
               данные документа, подтверждающие полномочия представителя (свидетельство о рождении/усыновлении, удостоверение опекуна, доверенность)
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую свободно, своей волей и в своих интересах/интересах своего ребенка (подопечного).

В целях регистрации и участия в городском конкурсе социальной рекламы «Молодое поколение выбирает»

(наименование конкурса/ акции /фестиваля)
даю согласие уполномоченным должностным лицам Оператора на обработку следующих персональных данных участника: фамилия, имя, отчество; дата рождения; документ, удостоверяющий личность; адрес регистрации; сведения о месте учебы или работы; контактный телефон или иной вид связи; ИНН, СНИЛС (в случае выплаты премии/вознаграждения); данные о законном представителе несовершеннолетнего участника конкурса (степень родства / опекунство, Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации, контактная информация).

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Оператору в целях организации перевозки и/или посещения на передачу (предоставление, доступ) Оператором следующих персональных данных: Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации, следующим юридическим лицам: __________________________________________
В соответствии с требованиями ч.1 ст.8 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Оператору считать следующие персональные данные общедоступными в целях включения их в общедоступные источники персональных данных (публикации в сети интернет или средствах массовой информации): Ф.И.О., сведения о месте учебы или работы, должность/профессия, фотографии
(в том числе сделанные на мероприятии или в процессе подготовки). Мои персональные данные должны быть в любое время исключены из общедоступных источников персональных данных в случаях, указанных в ч.2 ст.8 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Сообщаю, что на момент участия в конкурсе/акции/фестивале являюсь

________________________________________________________________________________________________
(указывается место учебы/ работы, наименование образовательной организации/ научной организации или иное)
Данное согласие действует с момента его подписания в течение срока проведения мероприятия, с последующим архивным хранением в течение срока хранения документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Данное согласие может быть досрочно отозвано путем подачи письменного заявления в адрес Оператора.

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и ч.2 ст.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Участник конкурса (законный представитель):

___________________
 ___________________________ / ____________________________
(дата)
(подпись)
(расшифровка подписи)
* обработка персональных данных (в том числе передача персональных данных третьим лицам) осуществляется с использованием средств автоматизации или без использования таких средств и подразумевает сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в соответствии с вышеуказанными целями.)
Приложение 3
к Положению о проведении

городского конкурса социальной

рекламы «Молодое поколение выбирает»
Оценочная ведомость
конкурсной комиссии городского конкурса социальной рекламы

«Молодое поколение выбирает»

	Ф.И.О.

Конкурсанта
	Общий балл

	по критерию 1
	по критерию 2
	по критерию 3
	по критерию 4
	по критерию 5
	Итого

	1

	2

Член конкурсной комиссии ____________  ________________________

                                                    (подпись)      (расшифровка подписи)

                      Начальник управления

по организационной работе, молодежной политике

      и связям с общественными организациями
                  администрации города Орла                                     О. Ю. Тарарыченкова
Приложение 4
к Положению о проведении

городского конкурса социальной

рекламы «Молодое поколение выбирает»
Состав конкурсной комиссии

городского конкурса социальной рекламы
«Молодое поколение выбирает»
Тарарыченкова Оксана Юрьевна – начальник управления
по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла, председатель конкурсной комиссии.
Гадецкая Елена Олеговна – начальник отдела по молодежной политике
и связям с общественными организациями управления по организационной работе, молодежной политике и связям с общественными организациями администрации города Орла, секретарь конкурсной комиссии.

Члены жюри:
1.    Булышкин Илья Борисович – директор Координационного центра
по вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»
(по согласованию);

2. Кузнецова Ольга Игоревна – директор АНО «Ресурсный центр поддержки добровольчества и гражданских инициатив Орловской Области»
(по согласованию);
3. Попова Кристина Валерьевна – оперуполномоченный 4 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, лейтенант полиции (по согласованию);

4.  Прыткова Ольга Анатольевна – заведующая отделением профилактики наркологических расстройств взрослого и детского населения бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области «Орловский наркологический диспансер» (по согласованию);
5. Тяпкин Александр Сергеевич – оперуполномоченный Центра
по противодействию экстремизму УМВД России по Орловской области
(по согласованию);

6. Храмченкова Оксана Алексеевна – начальник управления
по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла.
                      Начальник управления

по организационной работе, молодежной политике

      и связям с общественными организациями
                  администрации города Орла                                     О. Ю. Тарарыченкова